SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

ATA DA 367ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 1

VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE-CRMV-SE, REALIZADA NO DIA 18 DE MAIODE 2

2018NA SEDE DO CRMV-SE................................................................................................................. 3

.................................................................................................................................................................... 4

Aos 18 (Dezoito) dias do mês de maio de 2018, reuniram-se no Conselho Regional de Medicina 5

Veterinária do Estado de Sergipe – CRMV-SE, os membros do seu Plenário, para a realização da 367ª 6

Sessão Plenária Ordinária, presidida pelo Presidente RUBENVAL FRANCISCO DE JESUS 7

FEITOSA, registrando as presenças do Vice-Presidente GERALDO DE OLIVEIRA TENÓRIO,do 8

Secretário-Geral DIOMAR CLAUDIO DOS SANTOS SOBRINHO, da tesoureira CANDICE 9

GARCIA, dos Conselheiros Efetivos, ALCEU DANTAS DINIZ, EDUARDO LUIZ CAVALCANTI 10

CALDAS,VERA LÚCIA MINAN DE OLIVEIRA e JUCILÉIA APARECIDA DA SILVA, do 11

Conselheiro Suplente ALEXSANDRO MACHADO CONCEIÇÃO, convocado em substituição ao 12

Conselheiro EfetivoCRISTIANO LUIS BRAGA PAES BARRETO, que justificou sua ausência por 13

motivo de viagem, a justificativa foi acatada por unanimidade, do Conselheiro Suplente SAULO 14

MONTEIRO DE CASTRO convocado em substituição ao Conselheiro Efetivo RONIERY CARLOS 15

GONÇALVES GALINDOque justificou sua ausência por motivo de trabalho,a justificativa foi 16

acatada por unanimidade e do Assessor Jurídico Aldo Cardoso Costa.1. ABERTURA DOS 17

TRABALHOS. Às09h00min, após a verificação do “quorum”, o Senhor Presidente declarou abertos 18

os trabalhos da 367ª Sessão Plenária Ordinária do CRMV-SE. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E 19

VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR.O Presidente fez a leitura da Ata da reunião 20

anterior a qual fora aprovada e assinada por todos os presentes. 3. COMUNICAÇÕES EM 21

GERAL.3.1. Da Presidência. O Presidente informousobre a viagem feita juntamente com os Méd. 22

Vet. Saulo M. de Castro e Vera Lúcia Minan de Oliveira para participação da XXI Câmara Norte, 23

Nordeste e Espírito Santo realizada em Recife/PE nos dias 26 e 27/04/18, informou ainda que 24

abordaram vários temas para melhoria dos sistemas dos CRMVs, disse também que a Ata do evento 25

supracitado o senhor Marcelo enviará ao CRMV/SE. Dado conhecimento. A Méd. Vet. 26

VeraLúciaMinan de Oliveira, informou que foi proveitoso e foi discutido muito sobre o manual do 27

RT. O Méd. Vet. Saulo Monteiro de Castro fez das palavras da Méd. Vet. VeraMinan as dele, 28

acrescentou que foi muito importante esse evento. Dado conhecimento. O Presidente informou que o 29

CRMV/BA disponibilizou o pregoeiro para o CRMV/SE. Dado conhecimento e aprovado pela 30

plenária. O Presidente chamou a assessora de contabilidade (GCAAST) Priscilla dos Santos, para 31

apresentação do balancete referente ao mês de abril de 2018, que fora previamente apreciado e 32

aprovado pela Comissão de Tomada de Contas,Dado conhecimento e aprovado por unanimidade pela 33

plenária. 3.2. Da Vice-Presidência. Nada declarado. 3.3. Da Tesouraria. Nada declarado. 3.4. Dos 34

Conselheiros. Nada declarado.4. ORDEM DO DIA. 4.1. Processos de Natureza Administrativa. 35

4.1.1. Processos de Inscrição Provisória, tendo como Relator Dr. Diomar Claudio Santos 36

Sobrinho. 4.1.1.1. Processo nº. 486/2018tendo comorequerente a Méd. Vet. Amanda Maria de Assis 37

Santos;4.1.1.2. Processo nº. 493/2018tendo comorequerente o Méd. Vet. Cicero Estrella Farias; 38

4.1.1.3.  Processo nº. 495/2018tendo como requerente a Méd. Vet. Lyana Brasil Gomes de 39

Oliveira;4.1.1.4.  Processo nº. 497/2018tendo comorequerente a Méd. Vet. Cintia Larissa Gomes 40

Sapucaia Freire; 4.1.1.5. Processo nº 512/2018 tendo como requerente a Méd. Vet. YancaBizerra 41

Souza. O relator apresentou pareceres no qual vota pelas aprovações das inscrições com base no artigo 42

5º-A, da Resolução CFMV nº. 1041/2013. A plenária acatou os pareceres do relator por 43

unanimidade.4.1.2. Processos de Inscrição tendo como Relator Dr. Diomar Claudio Santos 44

Sobrinho. 4.1.2.1. Processo nº 534/2018 tendo como requerente a Méd Vet. Edclecia de Jesus Santos. 45

O relator apresentou parecer no qual vota pela aprovação dainscrição com base no artigo 4º, da 46

Resolução CFMV nº. 1041/2013. Discussão, aprovado por unanimidade.4.1.3. Processo de 47

Conversão de Inscrição Provisória para Definitiva tendo como Relator Dr. Diomar Claudio dos 48

Santos Sobrinho.4.1.3.1.  Processo nº 1546/2017 tendo como requerente o Méd Vet. Lucas Carvalho 49

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

2

Costa; 4.1.3.2. Processo nº. 373/2018 tendo como requerente o Méd. Vet. Luciano Passos de Souza 1

Junior; 4.1.3.3. Processo nº. 432/2018 tendo como requerente o Méd. Vet. Jorge Gabriel Andrade 2

Santos; 4.1.3.4. Processo nº 465/2018 tendo como requerente: José LeoncioDelmondes Pereira; 3

4.1.3.5. Processo nº 471/2018 tendo como requerente a Méd. Vet. Bárbara Karoline Freire dos Santos. 4

O relator apresentou pareceres no qual vota pela aprovação das conversões das inscrições provisórias 5

para definitivas com base no § 3° do artigo 5º-A da Resolução CFMV nº. 1041/2013. A plenária 6

acatou os pareceres do relator por unanimidade.4.1.4. Processos de Inscrição por Reativação tendo 7

como Relator Dr. Diomar Claudio Santos Sobrinho. 4.1.4.1. Processo n° 490/2018tendo 8

comorequerente a Méd. Vet. Juliana Macedo Dantas. Aprovado; 4.1.4.2. Processo nº 517/2018tendo 9

como requerente o Méd Vet. Alisson Azevedo Pinheiro. O relator apresentou pareceres no qual vota 10

pela aprovação das inscrições por reativação com base no artigo 22 da Resolução CFMV nº. 11

1041/2013. A plenária acatou os pareceres do relator por unanimidade.4.1.5. Processos de Inscrição 12

Por Transferência tendo como relator Dr. Diomar Claudio Santos Sobrinho. 4.1.5.1. Processo nº 13

29/2018 tendo como requerente o Méd. Vet. Douglas Lisbôa de Melo Andrade Alves;4.1.5.2.  14

Processo nº 384/2018tendo comorequerente a Méd Vet. Elaine de Melo Silva Rodrigues. O relator 15

apresentou parecer no qual vota pela aprovação da inscrição por transferência com base no artigo 7º da 16

Resolução CFMV nº. 1041/2013. A plenária acatou os pareceres do relator por unanimidade.4.1.6. 17

Processos de Inscrição de Registro tendo como relator Dr. Diomar Claudio Santos Sobrinho. 18

4.1.6.1. Processo nº 474/2018tendo como requerente a Méd. Vet. Rita de Cassia dos Santos. O relator 19

apresentou parecer no qual vota pela aprovação da inscrição do registro da Empresa Rita de Cassia dos 20

Santos, com base no artigo 8º da Resolução CFMV nº. 1041/2013. A plenária acatou o parecer do 21

relator por unanimidade. 4.1.7.Processos de Inscrição de Registro tendo como relator Dr. Saulo 22

Monteiro de Castro. 4.1.7.1. Processo nº 1034/2017tendo comorequerente a Empresa ONG Animais 23

Amigos – OAA. O relator apresentou parecer com base na Resolução 1015/12, no qual informa que a 24

ONG descumpriu com as exigências necessárias para a adequação com as normas exigidas para o seu 25

pleno funcionamento, logo, vota pelo indeferimento do registro. Foi sugerido enviar à ONG um ofício 26

comunicando o indeferimento. Acatado por unanimidade pela plenária.4.1.8. Processos de Ausência 27

de Registro tendo como relator Dr. Alceu Dantas Diniz. 4.1.8.1. Processo nº 864/2017tendo 28

comorequerente a Prefeitura Municipal de Nossa Senhora da Glória (Matadouro). O relator expôs a 29

situação do mesmo, votando pelo indeferimento, tendo em vista queaMéd Vet. Cristine Lemos Ribeiro 30

é lotada na Secretaria de Agricultura, logo foi sugerido seguir com os trâmites normais do processo e 31

solicitar à Prefeitura de N. Srª da Glória para informar quem é O RT. Acatado por unanimidade pela 32

plenária; 4.1.8.2. Processo nº 1463/2017tendo comorequerente o MédVet.Genisson de Melo Amorim. 33

Foi sugerido enviar com urgência um ofício de convocação ao senhor Bruno Prado Menezes. Acatado 34

por unanimidade pela plenária. 4.1.9. Processos de Ausência de Registro (Sem Relator). 4.1.9.1. 35

Processo nº 188/2018tendo comorequerente a Empresa Clínica Veterinária Caxangá; 4.1.9.2. Processo 36

nº 436/2018tendo comorequerente o Méd Vet. Ivo Gomes da Silva. O Presidente perguntou quem se 37

prontificaria em ser relator (a) dos dois processos supracitados neste item. O Méd Vet. Saulo Monteiro 38

de Castro se propôs em ser o relator. Aprovado por unanimidade pela plenária.4.1.10. Processos de 39

Suspensão de Inscrição tendo como relator DrªJucileia Aparecida da Silva Morais. 40

4.1.10.1.Processo 535/2018tendo comorequerente o Méd. Vet, André Amaral da Rocha. A relatora 41

apresentou parecer com base no Art. 15 da Resolução CFMV nº 1041/13, no qual vota pelo 42

deferimento, com cobrança de anuidade proporcional, conforme Art. 17, II inciso da resolução 43

supracitada. Acatado por unanimidade pela plenária.4.1.11.  Processo de Solicitação de Apoio 44

Financeiro. 4.1.11.1. Processo nº 496/2018 tendo como requerente: GICEPA – Pio Décimo. O 45

Presidente perguntou quem se prontificaria em ser relator (a). A Méd. Vet. Candice Garcia se propôs. 46

Aprovado por unanimidade pela plenária.4.2. Assuntos de Natureza Administrativa. 4.2.1.  E-mail 47

Flávia Lobo (ASCOM –CFMV) Nota de posicionamento – Renúncia no CRMV/RS. Dado 48

conhecimento;4.2.2. E-mail do Méd Vet. Cristiano Luis B. P. Barreto – Relatório Vaquejada ASQM. 49

Dado conhecimento, bem como foi sugerido fazer uma nota de desagravo público em favor aos Méd. 50

Vet. João Fernando Cabral V. Mendonça e Jhully de Carvalho Sobral. Aprovado pela plenária por 51

unanimidade.4.2.3. E-mail da ASCOM CRMV/BA - Referente a reunião EAD. Dado conhecimento; 52

4.2.4. E-mail do CFMV – Referente ao alarmante aumento dos casos de suicídios entre profissionais. 53

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

4

Representações Ltda (CRMV-SE 01139). O relator apresentoupareceres no qual vota pelo deferimento 1

das homologações. Acatado por unanimidade pela plenária.4.4. Assuntos de Natureza Contábil-2

Financeira. 4.4.1.Balancete referente ao mês de abril de 2018. Previamente apreciado e aprovado pela 3

Comissão de Tomada de Contas, bem como apresentado no início da reunião, logo fora aprovado pela 4

plenária. 4.4.2. Prestação de Contas do exercício de 2017. Dado conhecimento e sugerido uma plenária 5

extraordinária. Aprovado por unanimidade pela plenária. Ambos foram sugeridos para serem 6

colocados no portal da transparência. Acatado por unanimidade pela plenária. 5.5. O QUE 7

OCORRER.A Méd. Vet. Juciléia Aparecida da Silva, agradeceu o apoio do CRMV/SE para a 8

comemoração do dia do Zootecnista;A Méd. Vet. Vera Lúcia Minan de Oliveira agradeceu em nome 9

do MAPA ao CRMV/SE pelo apoio e participação do projeto Brasil sem vacinação, agradeceu 10

também a Normélia (Jornalista) pela viabilização da entrevista com a TV Sergipe. 11

Dadoconhecimento.O Presidente pediu à Méd. Vet. Vera Lúcia Minan de Oliveira para que envie uma 12

relação das indústrias PJ E PF para que o CRMV/SE possa verificar as informações.Dado 13

conhecimento e aprovado por unanimidade pela plenária. A Méd. Vet. Vera Minan e o Méd Vet. Saulo 14

M. de Castro sugeriram fazer a entrega das carteiras juntamente com o Código de Ética Profissional do 15

Med. Vet.nos dias das plenárias, sendo assim o Presidente sugeriu iniciar a próxima plenária 16

(18/06/18) às 08:00h para que às 10:00h façam a entrega das carteiras. Acatado por unanimidade pela 17

plenária. O Presidente sugeriu à comissão de eventos para fazer o São João do CRMV/SE. Dado 18

conhecimento e aprovado por unanimidade pela plenária.6. ENCERRAMENTO Nada mais sendo 19

dito, o Presidente deu por encerrada a sessão plenária e eu, Diomar Claudio dos Santos Sobrinho 20

Secretário-Geral, lavrei a presente ata que segue assinada por mim e demais membros presentes. 21

Aracaju/SE, 18 de maio de 2018................................................................................................ 22

.................................................................................................................................................................... 23

 24

RUBENVAL FRANCISCO DE JESUS FEITOSA 25

 26

GERALDO DE OLIVEIRA TENÓRIO 27

 28

DIOMAR CLAUDIO DOS SANTOS SOBRINHO 29

 30

CANDICE GARCIA 31

 32

ALCEU DANTAS DINIZ 33

 34

EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CALDAS 35

 36

VERA LÚCIA MINAN DE OLIVEIRA 37

 38

JUCILÉIA APARECIDA DA SILVA 39

 40

ALEXSANDRO MACHADO CONCEIÇÃO 41

 42

SAULO MONTEIRO DE CASTRO 43

 44

ALDO CARDOSO COSTA 45

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/